
Str. Stavropoleos nr. 6, Sectorul 3, București, România, CP 030084, CIF 20329980, 
Tel. +40-21-3104641, Fax. +40-21-3104642, Fax. +40-21-8900745,

e-mail: office@cnsc.ro, www.cnsc.ro, http://portal.cnsc.ro

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) și ale art. 27
alin. (1) din Legea nr. 101/2016 privind remediile și căile de atac
în  materie  de  atribuire  a  contractelor  de  achiziție  publică,  a
contractelor sectoriale și a contractelor de concesiune de lucrări și
concesiune  de  servicii,  precum  și  pentru  organizarea  și
funcționarea Consiliului  Național  de  Soluționare  a  Contestațiilor,
Consiliul adoptă următoarea

DECIZIE
Nr. 1029/C7/1097
Data: 14.04.2025

Prin contestația nr. 39/01.04.2025, transmisă prin mijloace electronice
(e-mail), înregistrată la Consiliu sub nr. 20750/01.04.2025, FIROGAL 1 SRL,
cu  sediul  în  municipiul  Galați,  str.  Traian  nr.  446,  județul  Galați,
înmatriculată  în  Registrul  Comerțului  sub nr.  J17/3188/1993,  având CUI
5051340, reprezentată legal prin administrator Bulgaru Petrina, formulată
împotriva  documentației  de  atribuire,  aferente  procedurii  de  atribuire
simplificată,  organizată  de  COMUNA  GRECI,  în  calitate  de  autoritate
contractantă, cu sediul în localitatea Greci, str. 1 Decembrie nr. 16, județul
Tulcea,  cod poștal  827080,  în  vederea  atribuirii  contractului  de  achiziție
publică  având  ca  obiect  „Execuție  lucrări  «Amenajare  sistem  rutier  în
comuna Greci – Faza I»”, inițiată prin anunțul de participare simplificat nr.
SCN1160476  publicat  în  SEAP  la  data  de  25.03.2025,  s-au  solicitat
următoarele:

1.  Obligarea  autorității  contractante  la  emiterea  unor  măsuri  de
remediere prin care să se dispună:

- completarea documentaţiei  de atribuire prin publicarea simbolurilor
(codurilor) articolelor de deviz ce sunt necesare execuției contractului;

- modificarea cerinței privind cifra de afaceri anuală totală/general, în
fiecare dintre exercițiile financiare, aferente anilor 2022, 2023, 2024;

- clarificarea aspectului legat de terenul aferent organizării de șantier,
mai exact cui îi revine obligația de a îl pune la dispoziție;

- eliminarea din formularul de propunere tehnică a cerinței de legalizare
a contractului de comodat/chirie pentru suprafața de teren ce va fi utilizată
pentru organizare de șantier;

Pagina 1 din 2



-  clarificarea  duratei  contractului,  aceasta  fiind  menționată  diferit  în
documentația de atribuire, respectiv 26 de luni în fișa de date şi 24 luni în
formularul de propunere tehnică.

2. Publicarea unui anunț de tip erată prin care să se aducă la cunoștința
participanților  modificările  operate,  precum  să  se  dispună  prelungirea
perioadei pentru depunerea ofertelor;

3. Suspendarea procedurii de atribuire până la soluționarea contestaţiei
(în temeiul prevederilor art. 22 alin. (1) din Legea nr. 101/2016).

Procedura de soluționare în fața Consiliului s-a desfășurat în scris.

CONSILIUL NAȚIONAL DE SOLUȚIONARE A CONTESTAȚIILOR,
asupra cauzei de față, constată următoarele:

Pentru aceste motive,
în baza legii și a mijloacelor de probă aflate la dosar,

CONSILIUL DECIDE:

Ia act de renunțarea la contestația formulată de către FIROGAL 1 SRL,
în contradictoriu cu COMUNA GRECI.

Prezenta  decizie  este  obligatorie  pentru  părți,  în  conformitate  cu
dispozițiile art. 28 alin. (1) din Legea nr.101/2016.

Împotriva prezentei decizii se poate formula plângere, în termen de 10
zile de la comunicare pentru părțile cauzei,  respectiv de la data luării  la
cunoștință de către alte persoane vătămate.

PREȘEDINTE, MEMBRU,       MEMBRU,

                                                                               
                                                                                                     

  
Redactat în 4 (patru) exemplare originale, conține 3 pagini.

Pagina 2 din 2


